



ATIVO	2009		2008	
	ATIVO BRUTO	AMORT.PROVIS.	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO
IMOBILIZADO:				
Imobilizações Incorpóreas:				
431 Despesas de Instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
432 Desp. Investig. e Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
433 Prop. Indust. e Outros Direitos			0,00	0,00
434 Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
441/6 Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
449 Adiant.P/Conta Imob.Incorpóreas				
	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas:				
421 Terrenos e Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
422 Edifícios e Outras Construções	0,00	0,00	0,00	0,00
423 Equipamento Básico	5.033,34	4.643,76	389,58	683,49
424 Equipamento de Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
425 Ferramentas e Utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
426 Equipamento Administrativo			0,00	0,00
427 Taras e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
429 Outras Imobilizações Corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
441/6 Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
448 Adiant.p/Conta Imob.Corpóreas				
	5.033,34	4.643,76	389,58	683,49
Investimentos Financeiros:				
4111 Partes Capital Empr.do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
4121+4131 Emp.Empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
4112 Partes Capital Empr.Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
4122+4132 Empr.Empresas Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
4113+414+415 Titul. Outr. Apl.Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
4123+4133 Outros Empr.est.Concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
441/6 Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
447 Adiant.P/Conta Investim.Financ.				
	0,00	0,00	0,00	0,00
CIRCULANTE:				
Existências:				
36 Matérias-Primas, Subs. Consumo		0,00	0,00	0,00
35 Produtos e Trabalhos em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
34 Subprodutos, Desp. Resid. Refugos		0,00	0,00	0,00
33 Produtos Acabados e Intermediários	0,00	0,00	0,00	0,00
32 Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
37 Adiantamentos p/Conta Compras			0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de Terceiros Médio-Longo Prazo				
218 Clientes Cobrança Duvidosa		0,00	0,00	0,00
268 Outros Devedores e Credores MLP	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo:				
211 Clientes, c/c		0,00	0,00	0,00
212 Clientes - Títulos a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00
218 Clientes de Cobrança Duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
252 Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254 Empresas Partic. e Partic.	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255 Outros Accionistas(Sócios)		0,00	0,00	0,00
229 Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
2619 Adiant.Fornec.Imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
24 Estado e Outros Entes Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
262+266+267+268+221 Outros Devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
264 Subscritores de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos Negociáveis:				
1511 Ações em Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1521 Obrig.Tit.de Part.Emp.Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1512 Ações em Empresas Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1522 Obrig.Tit.Part.Emp.Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1513+1523+153/9 Outr.Tit.Negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Outras Aplicações de Tesouraria			0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos Bancários e Caixa:				
12+13+14 Depósitos Bancários	212,80		212,80	450,09
11 Caixa	74,63		74,63	74,63
	287,43		287,43	524,72
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:				
271 Acréscimos e Proveitos			0,00	
272 Custos Diferidos			0,00	0,00
	0,00		0,00	0,00
Total de Amortizações				
		4.643,76		
Total de Provisões				
Total do Activo				
	5.320,77	4.643,76	677,01	1.208,21



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31/12/2009 POUS-PARTIDO OPERÁRIO DE UNIDADE SOCIALISTA

	EXERCÍCIOS	
	2008	2007
CUSTOS E PERDAS		
61 Custo Merc. Vend. e Mat. Consumidas	0,00	0,00
Mercadorias	0,00	0,00
Mat. Primas e Mater. Consumidos	0,00	0,00
62 Fornecimentos e Serviços Externos	7.550,16	6.028,40
64 Custos com o Pessoal:		
Remunerações (641+642)	7.550,16	6.028,40
Encargos Sociais:		
Pensões (643+644)	0,00	0,00
Outros (645/8)	0,00	0,00
66 Amortizações Imob.Corpóreo/Incorpóreo	293,91	293,91
67 Provisões		
63 Impostos		
65 Outros Custos Operacionais	0,00	0,00
(A)	7.844,07	6.322,31
Perdas em Empresas Grupo e Assoc.(682)		
Amort./Prov.Aplic.Inv.Financ. (683+684)		
Juros e Custos Similares:	127,56	40,40
Relativos a Empresas do grupo		
Outros	127,56	40,40
(C)	7.971,63	6.362,71
69 Custos e Perdas Extraordinários	0,00	5.484,00
(E)	7.971,63	11.846,71
86 Imposto a Resultado do Exercício		0,00
(G)	7.971,63	11.846,71
88 Resultado Líquido do Exercício	-627,43	504,07
	7.344,20	12.350,78
PROVEITOS E GANHOS		
71 Vendas:		
Mercadorias	0,00	0,00
Produtos	0,00	0,00
72 Prestações de Serviços	2.739,20	4.493,70
Variação de Produção	0,00	0,00
75 Trabalhos própria empresa	0,00	0,00
73 Provetos Suplementares	0,00	0,00
74 Situações a Exploração	0,00	0,00
76 Outros Provetos Operacionais	0,00	0,00
(B)	2.739,20	4.493,70
782 Ganhos em empresas do grupo e associadas		
784 Rendimentos de Participações de Capital	0,00	0,00
Rend.Títulos Negoc.Outras Apl.Financetras:		
Relativos a Empresas Interligadas	0,00	0,00
Outros(7812+7813+7816+782+783)		
Outros Juros e Provetos Similares:		
Relativos a Empresas do grupo	0,00	0,00
Outros(7811+7813+7814+7818+785/788)		
(D)	0,00	0,00
79 Provetos e Ganhos Extraordinários	2.739,20	4.493,70
(F)	4.605,00	7.857,08
	7.344,20	12.350,78
RESUMO		
Resultados Operacionais: (B)-(A)-	-5.104,87	-1.628,61
Resultados Financeiros: (D)-(C)-A)	-127,56	-40,40
Resultados Correntes: (D)-(C)-	-5.232,43	-1.669,01
Resultado antes Impostos: (F)-(E)-	-627,43	504,07
Resultado Líquido do Exercício: (F)-(G)-	-627,43	504,07